Дело № 1-535/2023 

43RS0002-01-2023-006229-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2023 года г. ФИО3

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Малыгиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е., заместителя того же прокурора Тугаева А.М.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение №300 и ордер № 199,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Он же, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО2 совершил пять покушений на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах, 

в один из дней февраля 2022 года у жителя г. Кирова ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на выращивание растений конопли (растения рода Cannabis) с целью последующего получения наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, для личного потребления, а в целях извлечения материальной выгоды, также решил часть полученного им наркотического средства незаконно сбывать путем организации тайников на территории г. Кирова и Кировской области.

Для культивирования растений конопли ФИО2 решил использовать находившиеся в его пользовании гаражные боксы № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя задуманное в один из дней февраля 2022 года ФИО2, используя сайт «Семяныч» в сети «Интернет», приобрел семена конопли (растения рода Cannabis), которые высадил в заранее подготовленные емкости в помещении вышеуказанных гаражных боксов.

В целях сбыта наркотических средства в один из дней февраля 2022 года, ФИО2, используя средство связи с выходом в сеть «Интернет», в ходе переписки с неустановленным лицом (администратором, представителем торговой площадки «BLACKSPRUT») ознакомился и согласился с действующими на ней правилами и условиями, согласно которым он должен был предварительно предоставить информацию о своем магазине: название, указать категорию (вид) продаваемого товара, город (район), в котором будет работать магазин, стоимость товара, и после выполнения данных требований перевести на указанный ему счет денежные средства в размере 30000 рублей. 

Неустановленное лицо (администратор, представитель торговой площадки «BLACKSPRUT») со своей стороны предоставило ФИО2 в пользование организованную им торговую площадку в сети «Интернет», посредством которой ФИО2 мог незаконно продавать наркотические средства в своем интернет-магазине, а неустановленное лицо в качестве оплаты получало комиссионное вознаграждение с каждой проведенной сделки в указанном интернет-магазине. Также в обязанности неустановленного лица входила гарантия сделок между интернет-магазином и покупателем, разрешение возникших споров (диспутов), наложение штрафных санкций на интернет-магазин при нарушении правил, а при их грубом или неоднократном нарушении деятельность магазина могла быть прекращена. В результате достигнутой договоренности между неустановленным лицом (администратором, представителем торговой площадки «BLACKSPRUT») и ФИО2, последний в вышеуказанный период времени зарегистрировал свой интернет-магазин под названием «4:20» на указанной торговой площадке для продажи наркотических средств в г. Кирове и Кировской области. 

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, после созревания и обрезки высаженных растений конопли (растение рода Cannabis), он получал наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, которые фасовал в герметичные свёртки и помещал их в тайники, фотографировал места тайников, определял географические координаты, составлял описание, после чего информацию о местонахождении организованных им тайников размещал на странице («витрине») интернет-магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», для автоматической продажи покупателям после предварительной оплаты приобретенного наркотика. 

Таким образом, между ФИО2 и неустановленным лицом (администратором, представителем торговой площадки «BLACKSPRUT») была достигнута договоренность на совместный незаконный сбыт наркотических средств.

При участии в противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО2 использовал, как средства совершения преступлений: аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Redmi Note 9 Pro» - M2003J6B2G / IMEI №, №, ноутбук марки «SAMSUNG», модель «NP-R518», а также принадлежащий знакомому Свидетель №7, неосведомленному о преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «Redmi Note 10S»-M2101K7BNY/IMEI №, №. 

1) ФИО2 в один из дней февраля 2022 года, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, решил выращивать растения конопли (растения рода Cannabis) с целью последующего получения наркотического средства, в том числе для личного потребления, то есть без цели сбыта.

Реализуя задуманное, в один из дней февраля 2022 года ФИО2, используя сайт «Семяныч» в сети «Интернет», приобрел семена конопли (растения рода Cannabis), которые высадил в ранее подготовленные емкости, находившиеся в помещении гаражных боксов № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес> Г, и по мере произрастания срезал высаженные растения конопли (растения рода Cannabis), отделяя от нее фрагменты стеблей, листьев и верхушечные части, измельчал, высушивал, после чего периодически потреблял полученное наркотическое средство.

В один из дней октября 2022 года, находясь в гаражных боксах по вышеуказанному адресу, ФИО2 срезал ранее высаженные растения конопли (растения рода Cannabis), отделив от них фрагменты стеблей, листьев и верхушечные части, измельчил, высушил, получив тем самым растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в значительном размере, в количестве не менее 42,5 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, которое оставил в вышеуказанном месте и стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта.

11.11.2022 вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 поместил в полимерный пакет и поместил в организованный им тайник - в пне дерева, находящегося на участке местности с географическими координатами 58.7259, 49.7496, расположенном на расстоянии 880 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, продолжив незаконно хранить наркотик без цели сбыта. 

29.11.2022 в 13 часов 30 минут в лесном массиве, расположенном в 1 километре в северном направлении от д. Вотское Слободского района Кировской области, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

01.12.2022 в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.7259, 49.7496, расположенного на расстоянии 880 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, в пне от дерева, была обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 42,5 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Таким образом, ФИО2 в период с одного из дней октября 2022 года до 13 часов 30 минут 29.11.2022 незаконно хранил без цели сбыта растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в значительном размере, в количестве не менее 42,5 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы виде, превышающее 6,0 граммов и не свыше 100 граммов, является значительным размером.

2) 22.06.2022 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО2, имея в распоряжении растительную массу, полученную от выращенных им растений конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которую он хранил в гаражных боксах № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес> Е, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через организованный им интернет-магазин на торговой площадке «BLACKSPRUT», сформировал сверток с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,40 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

В тот же день, период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2 с целью сбыта разместил указанный сверток с наркотическим средством под корой пня дерева, находящегося на участке местности с географическими координатами 58.710166, 49.786241, расположенном на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, после чего произвел фотографирование организованного тайника с присвоением географических координат, составил текстовое описание места тайника и в 18 часов 44 минуты 23.06.2022 разместил данную информацию на странице («витрине») своего интернет-магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», с целью последующего незаконного сбыта.

В период после 18 часов 44 минут 23.06.2022 и не позднее 12 часов 21 минуты следующего дня потребитель наркотических средств ФИО1 оплатил в интернет-магазине «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT» для личного потребления вышеуказанный наркотик, после чего получил сообщение с фотоизображением точного местонахождения тайника, организованного ФИО2

24.06.2022 в 14 часов 10 минут потребитель наркотика Свидетель №5, осуществлявший по просьбе своего знакомого и заказчика ФИО1 поиски указанного наркотика, находясь в лесном массиве, расположенном в юго-восточном направлении от 

<

...> в д. Косолаповы Слободского района Кировской области, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

24.06.2023 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.710166, 49.786241, расположенного на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, под корой пня от дерева, была обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 4,40 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что не является значительным размером.

Своими действиями ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ количество наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы виде, менее 6,0 грамм не является значительным размером.

3) Он же, ФИО2, 11.11.2022 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, имея в распоряжении растительную массу, полученную от выращенных им ранее растений конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которую он хранил в гаражных боксах № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через организованный им интернет-магазин на торговой площадке «BLACKSPRUT», сформировал сверток с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,12 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

В тот же день с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2 разместил указанный сверток с наркотическим средством в вышеуказанном количестве под листвой между двух стволов деревьев, произрастающих на участке местности с географическими координатами 58.7246, 49.7483, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, после чего произвел фотографирование организованного тайника с присвоением географических координат, составил текстовое описание места тайника и в 07 часов 49 минут 16.11.2022 разместил на странице («витрине») своего интернет- магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», с целью последующего незаконного сбыта.

01.12.2022 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.7246, 49.7483, расположенного на расстоянии 850 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, под листвой между двух стволов деревьев, была обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), в количестве не менее 4,12 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что не является значительным размером, в связи с чем, ФИО2 не довел свои преступные намерения до конца.

Своими действиями ФИО2, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя в группе лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы виде, менее 6,0 грамм не является значительным размером.

4) Он же, ФИО2, 25.11.2022 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, имея в распоряжении растительную массу, полученную от выращенных им ранее растений конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которую он хранил в гаражных боксах № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

...> Е, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через организованный им интернет-магазин на торговой площадке «BLACKSPRUT», сформировал сверток с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,13 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

В тот же день, с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО2 разместил матерчатую перчатку, в которой находился сверток с наркотическим средством в вышеуказанном количестве в расщелине ствола дерева, произрастающего на участке местности, расположенном в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5943, 49.4017, после чего произвел фотографирование организованного тайника с присвоением географических координат места тайника, составил текстовое описание места тайника и в 19 часов 55 минут 25.11.2022 разместил на странице («витрине») своего интернет-магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», с целью последующего незаконного сбыта.

02.12.2022 в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.5943, 49.4017, расположенного в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, в расщелине ствола произрастающего там дерева, была обнаружена и изъята матерчатая перчатка со свертком, внутри которого находилась растительная масса, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,13 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что не является значительным размером, в связи с чем, ФИО2 не довел свои преступные намерения до конца.

Своими действиями ФИО2, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт растительной массы, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,13 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество растения конопля (растения рода Cannabis), либо его частей, после высушивания до постоянной массы, менее 6 грамм не является значительным размером.

5) Он же, ФИО2, 25.11.2022 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, имея в распоряжении растительную массу, полученную от выращенных им ранее растений конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которую он хранил в гаражных боксах № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через организованный им интернет-магазин на торговой площадке «BLACKSPRUT», сформировал сверток с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,00 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, которую поместил в матерчатую перчатку.

В тот же день, в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 25.11.2022 ФИО2 разместил матерчатую перчатку, в которой находился сверток с наркотическим средством в вышеуказанном количестве у ствола дерева, произрастающего на участке местности, расположенном в юго- восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5917, 49.4034, после чего произвел фотографирование организованного тайника с присвоением географических координат, составил текстовое описание места тайника и в 19 часов 51 минуту 25.11.2022 разместил на странице («витрине») своего интернет- магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», с целью последующего незаконного сбыта.

02.12.2022 в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.5917, 49.4034, расположенного в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, у ствола дерева, была обнаружена и изъята матерчатая перчатка со свертком, внутри которого находилась растительная масса, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,00 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что не является значительным размером, с связи с чем ФИО2 не довел свои преступные намерения до конца.

Своими действиями ФИО2 и неустановленное лицо, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт растительной массы, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,00 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество растения конопля (растения рода Cannabis), либо его частей, после высушивания до постоянной массы, менее 6 грамм не является значительным размером.

6) Он же, ФИО2, 25.11.2022 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, имея в распоряжении растительную массу, полученную от выращенных им ранее растений конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которую он хранил в гаражных боксах №379 и 380 в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через организованный им интернет-магазин на торговой площадке «BLACKSPRUT», сформировал сверток с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,17 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, которую поместил в матерчатую перчатку.

В тот же день, в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО2 разместил матерчатую перчатку, в которой находился сверток с наркотическим средством в вышеуказанном количестве, у ствола дерева, произрастающего на участке местности, расположенном в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5989, 49.4037, после чего произвел фотографирование организованного тайника с присвоением географических координат, составил текстовое описание места тайника и в 19 часов 49 минут 25.11.2022 разместил на странице («витрине») своего интернет-магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», с целью последующего незаконного сбыта.

02.12.2022 в период с 21 часа 07 минут до 21 часа 23 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.5989, 49.4037, расположенного в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, у ствола дерева была обнаружена и изъята матерчатая перчатка со свертком, внутри которого находилась растительная масса, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,17 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что не является значительным размером, в связи с чем, ФИО2 не довел свои преступные намерения до конца.

Своими действиями ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт растительной массы, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,17 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество растения конопля (растения рода Cannabis), либо его частей, после высушивания до постоянной массы, менее 6 грамм не является значительным размером.

7) Он же, ФИО2, 25.11.2022 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, имея в распоряжении растительную массу, полученную от выращенных им ранее растений конопли, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которую он хранил в гаражных боксах № в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору через организованный им интернет-магазин на торговой площадке «BLACKSPRUT», сформировал сверток с растительной массой, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,23 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, которую поместил в матерчатую перчатку.

В период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 25.11.2022 ФИО2 разместил матерчатую перчатку, в которой находился сверток с наркотическим средством в вышеуказанном количестве, у опоры линии электропередачи, установленной на участке местности, расположенном в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.6019, 49.4070, произвел фотографирование организованного тайника с присвоением географических координат, составил текстовое описание места тайника и в 19 часов 47 минут 25.11.2022 разместил на странице («витрине») своего интернет- магазина «4:20», действующего на торговой площадке «BLACKSPRUT», с целью последующего незаконного сбыта.

02.12.2022 в период с 21 часа 27 минут до 21 часа 42 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами 58.6019, 49.4070, расположенного в юго-восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, у основания установленной там опоры линии электропередачи, была обнаружена и изъята матерчатая перчатка со свертком, внутри которого находилась растительная масса, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,23 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что не является значительным размером, в связи с чем, ФИО2 не довел свои преступные намерения до конца.

Своими действиями ФИО2, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт растительной массы, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве не менее 4,23 грамма, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размере культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ количество растения конопля (растения рода Cannabis), либо его частей, после высушивания до постоянной массы, менее 6 грамм не является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, п. «а» ч.3 ст. 228.1, пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался.

Из его показаний, данных им в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ и полностью подтвержденных подсудимым в судебном заседании, следует, что они идентичны обстоятельствам, изложенным в предъявленном ему обвинении. 

Так, из этих показаний следует, что он, являясь потребителем наркотика марихуана, в интернет – магазине приобрел семена конопли и с февраля 2022 года совместно с Свидетель №8 для личного потребления стал ее выращивать в гараже последнего по адресу: кооператив «Автомобилист 38» 

<

адрес>, гаражные боксы № 

С целью получения прибыли, избытки марихуаны решил в тайне от Свидетель №8 реализовывать через интернет-магазин «4:20» организованный им на торговой площадке «Blacksprut» о чем договорился с ее учредителем, внес на депозит сервиса 30000 рублей.

После созревания конопли обрезал растительную массу, измельчал, высушивал, в последующем расфасовывал в пакеты, которые раскладывал в одиночные тайники для сбыта потребителям. Тайники фотографировал, присваивал географические координаты, составлял описание и адрес добавлял на «витрину» своего магазина. Наркотики продавал с апреля 2022 года по 29.11.2022, пока не был задержан сотрудниками полиции.

В октябре 2022 года от выращенной конопли получил растительную массу в количестве 42,5 граммов, указанный наркотик хотел использовать для личного потребления. 11.11.2022 с целью хранения этого наркотика организовал тайник в пне дерева по адресу: ФИО3ская область г. Слободской, 

<

...>, где хранил указанный наркотик вплоть до своего задержания 29.11.2022.

22.06.2022 примерно в период с 09 до 10 часов он в гараже расфасовал ранее выращенную и высушенную коноплю (марихуану) в свертки массой по 5 граммов каждый, после чего выехал в район д. Косолаповы Слободского района, где в период с 13 до 15 часов организовал несколько тайников с целью последующего сбыта.

Один из тайников сделал под корой упавшего ствола дерева. Данное место сфотографировал, определил географические координаты, 23.06.2022 разместил адреса с наркотиками на «витрине» своего интернет-магазина, указав район «Бобино». В дальнейшем один сверток с наркотиком был приобретен неизвестным.

11.11.2022 в период с 10 до 11 часов в гараже ранее выращенную и высушенную марихуану расфасовал в пакеты по 5 граммов каждый, после фасованные наркотики разместил в одиночных тайниках-закладках у оснований деревьев вблизи д. Вотское Слободского района Кировской области в период с 13 до 15 часов. Каждый тайник сфотографировал, определил географические координаты. 16.11.2022 для продажи разместил информацию о тайниках с наркотиком в своем интернет-магазине, указав район «Бобино». Фотографии делал на телефон Свидетель №7

25.11.2022 в период с 09 до 10 часов взял в гараже 4 пакета с заранее фасованным наркотиком марихуана, каждый пакет поместил в строительные матерчатые перчатки. После этого поехал в лес, расположенный вблизи с. Бахта г. Кирова, где в период с 11 до 13 часов сделал 4 тайника с наркотиком в лесу около деревьев. Каждое место сфотографировал на телефон Свидетель №8, определил географические координаты. Вернувшись домой, информацию о тайниках с наркотиком разместил на «витрине» своего интернет-магазина. 

(т. 3 л.д. 76-82, 87-88, 106-110)

Кроме полного признания вины подсудимого ФИО4, его вина в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

Из протоколов доставления Свидетель №7 и его последующего личного досмотра от 29.11.2022 следует, что Свидетель №8 был доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области, в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 28 минут у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi»; сигарета с растительным веществом. 

(том 1 л.д. 70,71)

Из протокола доставления ФИО2 и его последующего личного досмотра от 29.11.2022 следует, что ФИО2 был доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi». 

(том 1 л.д. 85, 86)

Из протокола осмотра места происшествия от 30.11.2022 следует, что было осмотрены помещения гаражных боксов 379 и 380 в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» 

<

...>, при осмотре обнаружены и изъяты: полимерные пакеты с растительной массой; пустые полимерные пакеты; 2 электронных весов; запайщик; стеклянная тара с крышкой; железная тарелка; металлическая трубка; кусты растений; сушилка с растительной массой; лампа; РН- метры; термометр; 2 листа формата «А4» с текстом; ноутбук марки «SAMSUNG», 

(том 1 л.д. 96-109)

Из протокола добровольной выдачи предметов от 30.11.2022 следует, что Свидетель №7 добровольно выдал флэш-карту марки «Kingston» - с ключом от учетной записи на торговой площадке «BLACKSPRUT». 

(том 1 л.д. 122-123)

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что осмотрена учетная запись администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT». Интернет-магазин создан 23.02.2022. Согласно статистике совершено 304 сделки, вид товара - марихуана, районы тайников - Садаковский, Коминтерн, за новым мостом, Нововятский р-н, Бахта, Пригород, Бобино. 

(том 1 л.д. 139-247)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных государственным обвинителем с согласия стороны защиты (том 2 л. д. 98-101), следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УКОН УМВД России по Кировской области. 

29.11.2022 в лесном массиве у д. Вотское Слободского р-на Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО2 Свидетель №7 В ходе их личных досмотров были изъяты сотовые телефоны, при осмотре которых были обнаружены изображения участков местности с географическими координатами. В последующем ФИО4 написал заявление о добровольной выдаче наркотика, который хранится в гараже в мкр. Коминтерн 

<

адрес>. 

С участием ФИО4 и Свидетель №7, понятых, был проведен осмотр указанного гаража, изъяты: наркотик марихуана, кусты растений, оборудование для выращивания и упаковки. 

Были проведены осмотры мест происшествий по фотографиям и географическим координатам в телефонах Свидетель №8 и ФИО3, в последующим по этим данным были обнаружены и изъяты свертки с растительной массой. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, с учетом его показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые были оглашены и полностью подтверждены им (том 2 л. д. 102) следует, что он занимает должность начальника отделения ОСН «ГРОМ» УКОН УМВД России по Кировской области. 

29.11.2022 его подразделение было привлечено к проведению оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) совместно с оперуполномоченными УКОН в лесополосе вблизи д. Вотское Слободского района Кировской области. Около 13 часов он заметил автомобиль марки «Ситроен», который заехал в лес, из него вышли 2 мужчин, один из которых стал делать фотографии на телефон. О мужчинах он сообщил организатору ОРМ, по указанию которого оба мужчины были задержаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л. д. 105-106), следует, что в качестве понятого она принимала участие в осмотре помещения гаража, расположенного в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес> Г, гаражные боксы № и 380. В ходе осмотра были изъяты растительные массы, кусты растений, упаковочный материал, оборудование для выращивания растений.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты (том 2 л. 

<

...>), следует, что ФИО2 ему знаком, оба являются потребителями наркотика марихуана. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты (том 2 л. д. 139-140) следует, что Свидетель №7 ее сын. Ей принадлежат гаражи, расположенный в кооперативе по строительству и эксплуатации индивидуальных гаражей «Автомобилист 38» по адресу: 

<

адрес> Г, гаражные боксы №. Гаражом пользовался ее сын, сама в нем была один раз в 2017 году.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что проходит службу в должности начальника отделения УКОН УМВД России по Кировской области. В ходе допроса пояснил, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия им была изучена информация, размещенная на торговой площадке «BLACKSPRUT» в сети «Интернет». Данная площадка начала действовать с 2022 года, в «даркнете»-сегменте «Интернета», где осуществляются продажи запрещенных законом товаров-наркотиков, оружия и т.д. В работу торговой площадки вовлечено много людей, в том числе администраторы, модераторы, служба безопасности, отдел кадров, привлекаются специалисты в области химии, синтеза веществ, наркологии. Сервис «BLACKSPRUT» запрещен Роскомнадзором, поэтому с Российского ip-адреса на площадку вход невозможен, для этого пользователям необходимо использовать интернет-браузеры «Tor» или «VPN».

На торговой площадке действуют общие правила и специальные положения для продавцов и покупателей, правила обязательны к соблюдению всеми. Продавцы могут реализовать свой товар только при наличии аккаунта, при открытии магазина продавец оплачивает площадке «входной билет» 30 000 рублей, в заявке должен четко обозначить название магазина, вид продаваемого товара, указать город, где будет торговать магазин и только после одобрения заявки администратором площадки получает возможность войти на закрытую часть сайта. В последующем администраторы площадки выступают гарантом заключения сделок между продавцом и покупателем, разрешают споры между ними, проверяют качество продаваемого товара. Расчеты осуществляются в биткоинах, с каждой сделки площадка получает комиссию от 1,5 до 5%. За нарушения правил продажи на продавца могут быть наложены санкции, вплоть до закрытия магазина. Сервисе «BLACKSPRUT» строго структурирован, созданы разделы и подразделы категорий товаров, услуг, магазины, поддержка, обменники. В категории «наркотики» покупатель имеет возможность выбрать вид наркотика, город, район города, тип закладки, сделать предварительный заказ наркотика.

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (незаконное хранение наркотического средства в значительном размере), подтверждают следующие доказательства:

Из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2022, следует, что был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.7259, 49.7896, расположенный ы 1000 метров к северу от д. Вотское, Слободского р-на, Кировской области, где в отверстии пня был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета с неизвестным содержимым.

(том 2 л.д. 256-261)

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 16.05.2023 следует, что ФИО2 указал участок местности, расположенный на расстоянии 880 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 58.7259, 49.7496, где в пне организовал тайник с наркотиком для личного потребления.

(том 3 л.д. 112-121)

Из заключение эксперта № 3057 от 20.12.2022 следует, что представленное на экспертизу «вещество», изъятое 01.12.2022 в ходе осмотра места происшествия — участка местности, имеющего географические координаты 58.7259, 49.7496 и расположенного в лесном массиве на расстоянии 1 км в северном направлении от дер. Вотское Слободского района Кировской области, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количеством 42,5 гр., в пересчете на высушенный до постоянной массы виде. 

(том 2 л.д. 147-152)

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2022 следует, что были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве после экспертного исследования 42,4 грамма, в перерасчете на высушенный до постоянной массы виде, в полимерном пакете, осмотренное приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 2 л.д. 247-260)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2023 следует, что при осмотре сотового телефона марки «Redmi Note 10 S», который использовался ФИО2, в памяти телефона имеется изображение участка местности — пня от дерева, указаны географические координаты 58.7259, 49.7496, дата создания файла - 11.11.2022 в 14 часов 52 минуты. 

(том 2 л.д. 269- 292)

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждают следующие доказательства:

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 16.05.2023 следует, что ФИО2 указал участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с географическими координатами: 58.710166, 49.786241, где использовал пень в качестве тайника для последующего сбыта наркотика.

(том 3 л.д. 112-121)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия стороны защиты (том 2 л.д. 83-85), следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Кировской области. 

24.06.2022 с 13 часов 40 минут проводилось ОРМ «наблюдение» за участком местности - в лесном массиве у д. Косолапово Слободского р-на Кировской области. В 14 часов был замечен мужчина, который прошел в лесной массив, что-то искал там, после чего был задержан. Данным мужчиной оказался Свидетель №5, который пояснил, что приехал на это место, чтобы из тайника забрать наркотик. У него был изъят телефон, в котором имелся адрес тайника, позднее наркотик был обнаружен и изъят. В последующем было установлено, что данный наркотик в интернет-магазине «4:20» на интернет-платформе «BLACKSPRUT» приобрел его знакомый ФИО1.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных государственным обвинителем с согласия стороны защиты (том 2 л.д. 86-87, 88-89), следует, 24.06.2022 около 13 часов его знакомый ФИО1 в приложении «Телеграмм» сообщил, что приобрел наркотик марихуана, тайник с которым находится в лесу вблизи д. Бобино и попросил его съездить за ним, пообещав, что вместе употребят этот наркотик. Он согласился. ФИО1 выслал ему адрес и координаты места тайника. Он проехал в указанное ФИО5 место, где был задержан сотрудниками полиции. От ФИО1 ему было известно, что наркотик тот приобрел в интернет-магазине «4:20» на интернет-платформе «BLACKSPRUT».

Из рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 24.06.2022, следует, что 24.06.2022 в 14 часов 10 минут в лесном массиве, расположенном вблизи от дома №2 по ул. Косолаповская в д. Косолаповы Слободского района Кировской области, был задержан Свидетель №5 

(том 2 л.д. 8)

Из протокола личного досмотра Свидетель №5, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.06.2022, согласно которому в ходе личного досмотра Свидетель №5 у него был изъят сотовый телефон марки «Redmi», в котором в приложении «Телеграмм» имеется переписка с пользователем «Francisco Jose» и фотография участка местности с изображением пня от дерева и указаны географические координаты 58.710166, 49.786241. 

(том 2 л.д. 10-14)

Из протокола осмотра места происшествия от 24.06.2022, следует, что в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.7246, 49.786241, расположенный 400 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, на участке местности - под корой пня был обнаружен и изъят сверток с комкообразным веществом. 

(том 2 л.д. 19-23)

Из заключения эксперта № 1024 от 30.04.2022, следует, что растительная масса, изъятая 24.06.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 58.710166, 49.786241, под корой пня, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количеством 4,40 г. в высушенном до постоянной массы вида.

(том 2 л.д. 48-52)

Из протокола осмотра предметов от 29.06.2022, следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi», изъятый 24.06.2022 в ходе личного досмотра Свидетель №5 В ходе осмотра в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «Francisco Jose» (ФИО1). В переписке ФИО1 предлагает Свидетель №5 забрать приобретенный им наркотик из тайника, расположенного у д. Косолаповы Слободского р-на Кировской области. В 13 часов 22 минуты ФИО5 выслал Свидетель №5 адрес и географические координаты тайника, предложил совместно употребить наркотик.

(том 2 л.д. 55-65)

Из протокола осмотра предметов и прослушивания фонограммы от 29.06.2022, следует, что были прослушаны голосовые сообщения, содержащиеся в переписке между Свидетель №5 и ФИО1 в приложении «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «Francisco Jose» (ФИО1). Из переписки следует, что 24.06.2022 в период с 13 часов 06 минут до 13 часов 15 ФИО1 и Свидетель №5 договорились, что последний заберет наркотик из тайника.

(том 2 л.д. 66-78)

Из протокола осмотра предметов от 15.05.2023, следует, что было осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве после экспертного исследования 4,38 грамма, в перерасчете на высушенный до постоянной массы вида, в полимерном пакете; два пустых полимерных пакета.

(том 2 л.д. 307-309)

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что в ходе осмотра учетной записи администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT», 23.06.2022 в 18 часов 44 минуты на «витрину» магазина был загружен адрес тайника с наркотиком марихуана в размере 5 гр., район – Бобино, а 24.06.2022 в 12 часов 21 минуту наркотик по этому адресу был реализован. Адрес тайника на «витрине» совпадает с адресом, полученным ФИО1 

(том 1 л.д. 139- 247)

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2023 следует, что была осмотрена представленная ПАО «МТС» информация о соединениях по абонентским номерам 

<

***> и 79858252435, находившихся в пользовании Свидетель №7 и ФИО2, из этой информации следует, что 22.06.2022 в период с 13 часов 27 минут до 13 часов 29 минут абонентский номер, которым пользовался ФИО2 (79858252435) зарегистрировался на базовой станции, расположенной по адресу: Кировская область, Слободской р-н, д. Кассины. 

22.06.2022 в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 32 минут абонентские номера 

<

***> и 79858252435 зарегистрировались на базовых станциях, расположенных по адресам: 

<

...>. южнее дома 28; и Кировская область, Слободской р-н, д. Кассины 

(том 2 л.д. 326-334)

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотика по адресу: 

<

...>, географические координаты: 58.7246, 49.7483,) подтверждают следующие доказательства:

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что при осмотре учетной записи администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT» 16.11.2022 в 07 часов 49 минуты на «витрину» магазина был загружен адрес тайника с наркотиком марихуана в размере 5 гр., район - Бобино, в описании имеется ссылка на фотографию места тайника, на которой изображены два дерева и указаны географические координаты 58.7246, 49.7483, то есть совпадающие с координатами места, где в последующем был обнаружен и изъят наркотик. 

(том 1 л.д. 139-247)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2023 следует, что при осмотре сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», в памяти телефона обнаружено изображение участка местности - стоящих рядом двух деревьев, указаны географические координаты 58.7246, 49.7483, дата создания файла - 11.11.2022 в 14 часов 48 минут 

(том 2 л.д. 269-292)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2022, следует, что был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.7246, 49.7483, расположенный на расстоянии 1000 метров к северу от д. Вотское Слободского района Кировской области, где на участке местности – на земле у основания стволов двух деревьев был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом. 

(том 2 л.д. 248-252)

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 16.05.2023, следует, что ФИО2 указал место на участке, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 58.7246, 49.7483, где у оснований двух деревьев устроил тайник с наркотиком для его последующего сбыта.

(том 3 л.д. 112-121)

Из заключения эксперта № 3057 от 20.12.2022 следует, что представленное на экспертизу «вещество», изъятое 01.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 58.7246, 49.7483 и расположенного в лесном массиве на расстоянии 1 км. в северном направлении от дер. Вотское Слободского района Кировской области, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количеством 4,12 г., в пересчете на высушенный до постоянной массы виде, 

(том 2 л.д. 147-152)

Из заключения эксперта № 117 от 20.02.2023 следует, что на полимерном пакете с застежкой, изъятого на участке местности с географическими координатами 58.7246, 49.7483 обнаружены биологические следы - клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 

(том 2 л.д. 214-231)

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2022 следует, что были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве после экспертного исследования 4,02 грамма, в перерасчете на высушенный до постоянной массы виде, в полимерном пакете и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

(том 2 л.д. 247-260,261)

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотика по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, географические координаты 58.5943, 49.4017) подтверждают следующие доказательства:

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что в ходе осмотра учетной записи администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT» установлено, что 25.11.2022 в 19 часов 55 минут на «витрину» магазина был загружен адрес тайника с наркотиком марихуана в размере 5 гр., район - Бахта, в описании имеется ссылка на фотографию места тайника, на которой изображен ствол дерева и указаны географические координаты 58.5943, 49.4017. 

(том 1 л.д. 139-247)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.12.2022, следует, что был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.5943, 49.4017, расположенный вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, на участке местности – в расщелине ствола дерева была обнаружена рабочая перчатка со свертком из полимерного материала с неизвестным веществом.

(том 2 л.д. 288-292)

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 22.05.2023 следует, что ФИО6 указал на участок местности, расположенный в юго- восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5943, 49.4017, показал на произрастающее там дерево и пояснил, что тайник с наркотиком он сделал в стволе дерева. 

(том 3 л.д. 112-121)

Из заключения эксперта № 3156 от 27.12.2022 следует, что растительная масса количеством 4,13 г. в высушенном до постоянной массы виде, изъятая 02.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5943, 49.4017, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

(том 2 л.д. 199-205)

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2022 следует, что были осмотрены: растительная масса в высушенном до постоянной массы виде, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, в количестве после экспертного исследования 4,09 грамма, в полимерном пакете и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

(том 2 л.д. 247-260)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2023 следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 10S». В памяти телефона имеется изображение участка местности - ствола дерева, указаны географические координаты 58.5943, 49.4017, дата создания файла - 25.11.2022 12 часов 41 минута. 

(том 2 л.д. 269- 292)

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2023 следует, что при изучении информации представленной ПАО «МТС» установлено, что имели место соединения по абонентским номерам 

<

***> и 79858252435, находившихся в пользовании Свидетель №7 и ФИО2 Согласно сведений из детализации: 25.11.2022 в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 03 минут абонентский № зарегистрировался на базовой станции, расположенной по адресу: ФИО3ская область, г. ФИО3, 

<

...>. 

(том 2 л.д. 326-334)

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотика по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, географические координаты: 58.5917, 49.4034) подтверждают следующие доказательства:

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что при осмотре учетной записи администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT» выявлена информация о том, что 25.11.2022 в 19 часов 51 минуту на «витрину» магазина был загружен адрес тайника с наркотиком марихуана в размере 5 гр., район - Бахта, в описании имеется ссылка на фотографию места тайника, на которой изображено дерево и указаны географические координаты 58.5917, 49.4034. 

(том 1 л.д. 139-247)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.12.2022, следует, что был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.5917, 49.4034, расположенный вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, где на участке местности – у основания дерева был обнаружена и изъята рабочая перчатка со свертком внутри из полимерного материала с неизвестным веществом.

(том 2 л.д. 293-297)

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 22.05.2023 следует, что ФИО2 указал основание дерева на участке местности, расположенном в юго- восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5917, 49.4034, где устроил тайник с наркотиком для последующего сбыта.

(том 3 л.д. 122- 131)

Из заключения эксперта № 3156 от 27.12.2022 следует, что растительная масса количеством 4,00 г. в высушенном до постоянной массы виде, изъятая 02.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5917, 49.4034, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

(том 2 л.д. 199-205)

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2022 следует, что была осмотрены: растительная масса в высушенном до постоянной массы виде, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, в количестве после экспертного исследования 3,96 грамма, в полимерном пакете. Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

(том 2 л.д. 247-260)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2023 следует, что при осмотре сотового телефон марки «Redmi Note 10S», в его памяти имеется изображение участка местности - ствола дерева, указаны географические координаты 58.5917, 49.4034, дата создания файла - 25.11.2022 в 12 часов 39 минут. 

(том 2 л.д. 269- 292)

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2023 следует, что при осмотре представленная ПАО «МТС» информации о соединениях по абонентским номерам №, находившихся в пользовании Свидетель №7 и ФИО2 установлено, что 25.11.2022 в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 03 минут абонентский № зарегистрировался на базовой станции, расположенной по адресу: ФИО3ская область, г. ФИО3, 

<

...>. 

(том 2 л.д. 326-334)

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотика по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, географические координаты: 58.5989, 49.4037) подтверждают следующие доказательства:

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что при осмотре учетной записи администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT» выявлено, что 25.11.2022 в 19 часов 49 минут на «витрину» магазина был загружен адрес тайника с наркотиком марихуана в размере 5 гр., район - Бахта, в описании имеется ссылка на фотографию места тайника, на которой изображено дерево и указаны географические координаты 58.5989, 49.4037. 

(том 1 л.д. 139-247)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.12.2022, следует, что был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.5989, 49.4037, расположенный вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, где на участке местности – у основания дерева была обнаружена рабочая перчатка внутри которой находился сверток из полимерного материала с неизвестным веществом.

(том 2 л.д. 298-302)

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 22.05.2023 следует, что ФИО2 указал участок местности, расположенный в юго- восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5989, 49.4037, дерево у основания которого организовал тайник с наркотиком в целях его последующего сбыта.

(том 3 л.д. 122- 131)

Из заключения эксперта № 3156 от 27.12.2022 следует, что растительная масса количеством 4,17 г. в высушенном до постоянной массы виде, изъятая 02.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.5989, 49.4037, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

(том 2 л.д. 199-205)

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2022 следует, что были осмотрены: растительная масса в высушенном до постоянной массы виде, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, в количестве после экспертного исследования 4,13 грамма, в полимерном пакете, в последующем осмотренное приобщено к уголовному в качестве вещественных доказательств. 

(том 2 л.д. 247-260)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2023 следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 10S». В памяти телефона обнаружено изображения участка местности, ствола дерева, указаны географические координаты 58.5989, 49.4037, дата создания файла - 25.11.2022 в 12 часов 26 минут. 

(том 2 л.д. 269- 292)

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2023 следует, что была осмотрена представленная ПАО «МТС» информация о соединениях по абонентским номерам №, находившихся в пользовании Свидетель №7 и ФИО2 Согласно сведений из детализации: 25.11.2022 в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 03 минут абонентский № зарегистрировался на базовой станции, расположенной по адресу: ФИО3ская область, г. ФИО3, 

<

...>. 

(том 2 л.д. 326-334)

Кроме признательных показаний ФИО2, вышеперечисленных доказательств, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотика по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, географические координаты: 58.6019, 49.4070 подтверждают следующие доказательства:

Из протокола осмотра предметов от 01.12.2022 следует, что при осмотре учетной записи администратора интернет-магазина «4:20» на торговой площадке «BLACKSPRUT» выявлено, что 25.11.2022 в 19 часов 47 минут на «витрину» магазина был загружен адрес тайника с наркотиком марихуана в размере 5 гр., район - Бахта, в описании имеется ссылка на фотографию места тайника, на которой изображена опора ЛЭП и указаны географические координаты 58.6019, 49.4070. 

(том 1 л.д. 139-247)

Из протокола осмотра места происшествия от 02.12.2022, следует, что был осмотрен участок местности с привязкой к географическим координатам: 58.6019, 49.4070, расположенный в юго - восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, у основания опоры ЛЭП обнаружена рабочая перчатка внутри которой находился полимерный пакет с неизвестным веществом.

(том 2 л.д. 303-307)

Из протокола проверки показаний обвиняемого на месте от 22.05.2023 следует, что ФИО2 указал на участок местности, расположенный в юго- восточном направлении от здания по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.6019, 49.4070, показал опору ЛЭП, и пояснил, что тайник с наркотиком организовал у основания опоры. 

(том 3 л.д. 122-131)

Из заключения эксперта № 3156 от 27.12.2022 следует, что растительная масса количеством 4,23 г. в высушенном до постоянной массы виде, изъятая 02.12.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: г. ФИО3, 

<

...>, с географическими координатами 58.6019, 49.4070, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

(том 2 л.д. 199-205)

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2022 следует, что были осмотрены: растительная масса в высушенном до постоянной массы виде, которая является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, в количестве после экспертного исследования 4,19 грамма, в полимерном пакете, осмотренное приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

(том 2 л.д. 247-260)

Протокол осмотра предметов от 27.01.2023, согласно которому был осмотрен в том числе сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», который использовался ФИО2 В памяти телефона обнаружено изображение участка местности - опоры ЛЭП с географическими координатами: 58.6019, 49.4070, дата создания файла - 25.11.2022 в 12 часов 24 минуты, (том 2 л.д. 269-292)

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2023 следует, что была осмотрена представленная ПАО «МТС» информация о соединениях по абонентским номерам №, находившихся в пользовании Свидетель №7 и ФИО2 Согласно сведений из детализации: 25.11.2022 в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 03 минут абонентский № зарегистрировался на базовой станции, расположенной по адресу: ФИО3ская область, г. ФИО3, 

<

...>. 

(том 2 л.д. 326-334)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные и подтвержденные им в судебном заседании, а также показания всех выше перечисленных свидетелей, письменные материалы уголовного дела, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, являются последовательными и непротиворечивыми. 

Показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре себя ФИО2, не имеется.

Составленные по результатам проведённых исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Содеянное подсудимым ФИО2 подлежит квалификации по ч. 1 ст. 228; п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, соответственно, как незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору и как пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд усматривает в том, что подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились о сбыте наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», позволяющей предоставлять информацию об условиях продажи наркотических средств и месте нахождения соответствующих тайников неопределенному кругу лиц без личного контакта с покупателями наркотических средств. 

Квалифицирующий признак преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ «группой лиц по предварительному сговору» суд усматривает в том, что ФИО3 заранее, до совершения преступления, договорился с неустановленным лицом об участии в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Кирова с целью получения материальной выгоды.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 228 УК РФ «в значительном размере» суд усматривает в том, что подсудимый совершил действия по хранения наркотических средств в количестве – не менее 42,5 граммов наркотического средства каннабис (марихуана), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером.

Квалификацию действий ФИО2 по пяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ суд считает правильной, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку действия подсудимым не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как информация о размещении наркотика по тайникам не была доведена до конкретных потребителей, а в последующем данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 женат, имеет на иждивении двоих детей (том 3 л.д.175-177, 197, 198-199), не судим (том 3 л.д. 178-179), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 181), по прежним местам работы: 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 181,194), по месту работы ООО 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том 3 л.д. 196).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья подсудимого.

Согласно заключению комиссии экспертов 12 декабря 2022 года №2801/2 у ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства (том 3 л.д. 172-173).

Учитывая названное заключение, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым и способным нести ответственность за содеянное.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем совершенным им преступлениям: признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступлений – поскольку подсудимый после доставления в отдел полиции указал местонахождение наркотиков, источник их появления, обеспечил доступ к информации на своем телефоне и ноутбуке, что имело решающее значение для расследования уголовного дела, квалификации его действий. Кроме указанных, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по преступлениям, совершенным ФИО3 - явку с повинной, изложенную до возбуждения уголовного дела в присутствии защитника в письменном объяснении от 02.12.2022 (т.1 л.д.279-284) из которого следует, что ФИО3 в присутствии защитника, до возбуждения против него уголовного дела сообщил информацию о местах нахождения наркотиков, приготовленных к сбыту и хранению, которой правоохранительные органы не обладали.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по всем вмененным ему преступлениям по материалам дела, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 может быть обеспечено при назначении ему наказания по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ, а по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ только в виде реального лишения свободы, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Определяя ФИО2 размер наказания за совершенные им преступления, суд в соответствии с положениями ст. 60, 66, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории всех совершенных преступлений на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимому за преступления, предусмотренные п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ст. 67 УК РФ, а по неоконченным преступлениям - также положения частей 1 и 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку назначаемое по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ наказание с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения, что является нижним пределом санкций указанных статей УК РФ, а помимо данных обстоятельств в отношении подсудимого установлены и другие обстоятельства, смягчающие наказание, суд, руководствуясь положениями ст. 6, 7, 60 УК РФ, приходит к выводу о назначении наказания ниже 7 лет 6 месяцев за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания статьи, однако без ссылки на ст. 64 УК РФ.

По преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и назначает ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, состояние здоровья подсудимого и близких им лиц, конкретные обстоятельства дела также принимаются судом во внимание при определении размера наказания. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО2 наказания суд назначает в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем избранная подсудимому мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу.

Оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ признанные в качестве вещественных доказательств принадлежащие ФИО2: мобильный телефон «Redmi Note 9 Pro» - M2003J6B2G / IMEI №, № с установленными в телефоне сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Билайн»; ноутбук марки «SAMSUNG», модель «NP-R518», серийный номер — S/N ZBGP93BS900187B, с зарядным устройством и компьютерной «мышью», как средства совершения преступлений, подлежат конфискации, арест, наложенный на указанное имущество, после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению согласно положениям ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - лишение свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( покушение на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 4,12 гр.) – лишение свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( покушение на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 4,13 гр.) – лишение свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( покушение на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 4,00 гр.) – лишение свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( покушение на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 4,17 гр.) – лишение свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( покушение на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 4,23 гр.) – лишение свободы на срок 4 (четыре) года;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 ( пять ) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Начало срока наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 19.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу - мобильный телефон «Redmi Note 9 Pro» - M2003J6B2G / IMEI №, № с установленными в телефоне сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Билайн»; ноутбук марки «SAMSUNG», модель «NP-R518», серийный номер — S/N ZBGP93BS900187B, с зарядным устройством и компьютерной «мышью», как средства совершения преступлений - конфисковать, то есть обратить в собственность государства, арест, наложенный на указанное имущество, отменить;

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве после экспертного исследования 4,38 граммов, 6,44 граммов, 1002,9 граммов; 4,02 граммов, 42,4 граммов, 0,18 грамма в полимерных пакетах; 

- растительную масса (растения рода Cannabis), в количестве после экспертного исследования 4,09 граммов, в полимерном пакете; растительная масса (растения рода Cannabis), в количестве 3,96 граммов, в полимерном пакете; растительную масса (растения рода Cannabis), в количестве 4,13 граммов, в полимерном пакете; растительную массу (растения рода Cannabis) в количестве 4,19 граммов, в полимерном пакете; пластиковый контейнер; пустые полимерные пакеты; матерчатые строительные перчатки; упаковки с пустыми полимерными пакетами; папиросную гильзу, два листа бумаги с текстом «... 4:20 KIROV»; 

- флеш-карту марки «Kingston»; электронные весы из полимерного материала; электронные весы из полимерного материала марки «Maxwell»; стеклянную емкость с крышкой; металлическую емкость; вакуумный упаковщик марки «White Dolphin»; металлическую трубку; электронный термометр марки «НТС-2»; цифровой таймер марки «MASTERCLEAR»; электронный PH-метр в пластиковом корпусе серо-красного цвета; электронный PH-метр марки «PH 2613»; электрический светильник, электросушилку марки «Ротор» - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 42301330068000306;

- 5 растений конопли (растения рода Cannabis); фрагмент растения конопля (растения рода Cannabis) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья Д.Л. Рылов